
COMUNE DI PERSICO DOSIMO 
PROVINCIA DI CREMONA 

---*--- 
Piazza Roma 4 - 26043 Persico Dosimo - CR - Tel. 0372 5392 1 - Fax. 0372 5392 34 - P.IVA 00323920199 

E-mail segreteria@comune.persicodosimo.cr.it 
 
 
Prot. n. 589                  Persico Dosimo, lì 02/02/2023 
 
 

DECRETO DI NOMINA DEL RESPONSABILE 
DELLA TOPONOMASTICA COMUNALE 

 
N. 5 del 02.02.2023 

 
 

IL SINDACO 
 
 
PREMESSO CHE: 
 

� con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12/05/2016 sono stati disciplinati i contenuti 
dell’Archivio Nazionale dei numeri civici delle strade urbane (ANNCSU), gli obblighi e le modalità di 
conferimento degli stradari e indirizzari comunali tenuti dai singoli Comuni, nonché le modalità di 
accesso all’ANNCSU da parte dei soggetti autorizzati; 

 
� l’ANNCSU risponde all’esigenza di disporre, per l’intero territorio nazionale, di informazioni su strade 

e numeri civici informatizzate e codificate al fine di fornire a tutti gli enti della Pubblica 
amministrazione una banca dati di riferimento; tale archivio sarà anche utilizzato dall’Istat quale 
unico archivio toponomastico di riferimento per il censimento permanente e la produzione di 
statistiche territoriali; 

 
� al fine di garantire un elevato livello di completezza dell’ANNCSU i Comuni devono provvedere a 

correggere, integrare e validare i dati toponomastici forniti aggiornandoli alla situazione di fatto 
esistente alla data in cui effettuerà la validazione finale; 

 
� gli artt. 42 e 45 del Regolamento anagrafico (DPR 30.05.1989, n. 223) prevedono rispettivamente 

che “la numerazione degli accessi, sia esterni sia interni, deve essere effettuata in conformità alle 
norme stabilite dall’Istituto centrale di Statistica in occasione dell’ultimo Censimento generale della 
popolazione e alle successive eventuali determinazioni dell’Istituto stesso” e che “in ciascun 
Comune l’ufficio preposto agli adempimenti topografici ed ecografici deve curare la compilazione e 
l’aggiornamento dello stradario secondo le indicazioni fornite dall’Istituto nazionale di statistica”; 

 
VISTA la circolare ISTAT assunta al prot. n. 15571 del 28/05/2022 avente ad oggetto “Conferimento di 
stradari e indirizzari all’ANNCSU – Archivio nazionale dei numeri civici delle strade urbane, previsto dall’art. 
3, comma 2 del D. L. n. 179/2012; 
 
DATO ATTO CHE per effettuare il controllo e le eventuali variazioni sui dati degli stradari ed indirizzari 
presenti in ANNCSU, gli operatori comunali dovranno utilizzare esclusivamente l’infrastruttura informatica 
dell’Agenzia delle Entrate denominata “Portale dei Comuni”; 
 
RILEVATO CHE per l’accesso alle funzioni di gestione dello stradario sul “Portale dei Comuni”, è riservato al 
Responsabile della Toponomastica che avrà la responsabilità a livello amministrativo dei dati degli stradari e 
dei numeri civici inseriti nel Portale dagli operatori del Comune; 
 
RITENUTO DI: 

- dover riscontrare alla circolare dell’ISTAT con particolare riguardo alla conferma o modifica dei dati 
del “Responsabile della toponomastica” comunale; 

- dar corso a tale adempimento nominando la Dr.ssa Lucia Arisi, dipendente dell’Unione del Delmona, 
della quale questo Comune fa parte, con la qualifica di Istruttore Direttivo in servizio presso l’Area 
Generale quale Responsabile della Toponomastica; 

 
 



 
VISTI: 
lo Statuto comunale; 
Il D. Lgs 267/2000 

 
DECRETA 

 
 
DI NOMINARE la Dr.ssa Lucia Arisi, dipendente dell’Unione del Delmona, con la qualifica di Istruttore 
Direttivo in servizio presso l’Area Generale quale Responsabile della Toponomastica che avrà la 
responsabilità a livello amministrativo dei dati degli stradari e dei numeri civici di competenza del Comune 
presenti nel “Portale dei Comuni” dell’Agenzia delle Entrate; 
 
DI INCARICARE il Responsabile della Toponomastica: 

a) di inserire e tenere aggiornati il nominativo ed i riferimenti telefonici ed e-mail del Responsabile 
stesso; 

b) di tenere aggiornato l'archivio nazionale dei numeri civici delle strade urbane ANNCSU individuando 
lo stesso quale referente dei rapporti con l'ISTAT per tutte le operazioni necessarie per lo 
svolgimento dei processi di aggiornamento; nell'ambito di tale attività, detto Responsabile potrà 
avvalersi del supporto dei Servizi Demografici del Comune; 

 
DI DISPORRE CHE: 

- venga aggiornato il nominativo del Responsabile della Toponomastica presente nel “Portale dei 
Comuni” dell’Agenzia delle Entrate; 

- venga disattivata l’utenza del Responsabile della Toponomastica precedentemente individuato; 
- il presente decreto venga trasmesso ai soggetti interessati; 

 
DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento non comporta variazione degli importi economici corrisposti 
a titolo di retribuzione alla dipendente e pertanto non comporta alcun impegno di spesa; 
 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento all'ʹAlbo pretorio di questo Comune per quindici giorni 
consecutivi e sul sito istituzionale del Comune all’interno della Sezione “Amministrazione trasparente”, al fine 
di garantire la massima accessibilità e trasparenza; 
 
DI INSERIRE il presente atto nel fascicolo personale della dipendente. 
 
 

 IL SINDACO 
 Bignardi dott. Giuseppe 

 Firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 07.03.2005 n. 82 
 “Codice dell’Amministrazione digitale” e s.m.i. 

 
 


